Protocolo 882/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  29/05/2025 às 09:19:51

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0507/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento nº 0107/2025, de autoria do
nobre Edil, Jerônimo Gonçalves (PL), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 0909/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0909_2025_GP.pdf

RESPOSTA_SMS_CER_II.pdf

1Doc:          1/8

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0909/2025-GP/PMC                               Cáceres - MT, 27 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 12.136/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0507/2025-SL/CMC, que trata

do Requerimento nº 0107/2025, de autoria do nobre Edil, Jerônimo Gonçalves

(PL), que requer do Executivo Municipal, informações sobre o atendimento

oferecido às crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e

outras condições de desenvolvimento atípico, no município de Cáceres-MT.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, constante do Expediente do Centro

Especializado em Reabilitação (CER-II), apensado em de 12/05/2025, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

3B
8-

11
6E

-D
64

9-
66

B
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

3B
8-

11
6E

-D
64

9-
66

B
D

1Doc:  Protocolo 882/2025  |  Anexo: Oficio_n_0909_2025_GP.pdf (1/2)        2/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F3B8-116E-D649-66BD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 28/05/2025 08:44:27 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/F3B8-116E-D649-66BD

1Doc:  Protocolo 882/2025  |  Anexo: Oficio_n_0909_2025_GP.pdf (2/2)        3/8

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/F3B8-116E-D649-66BD

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO – CER II

RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 0507/2025 – SL/CMC

1. Quais serviços especializados de atendimento a crianças e adolescentes com

Transtorno do Espectro Autista (TEA) e demais transtornos do desenvolvimento são

atualmente oferecidos pelo município de Cáceres?

   O Centro Especializado em Reabilitação (CER-II), é referência para a macro região

oeste mato-grossense, acolhendo atualmente a comunidade portadora das

deficiências físicas e intelectuais dos 12 municípios. Esse serviço presta assistência nos

procedimentos de média complexidade, por meio do atendimento de uma equipe

multiprofissional.

   Para o atendimento na área da reabilitação intelectual e TEA, hoje contamos com

Fisioterapeutas, 2-psicólogo, 1-neurologista, 1-Clinico Geral e iremos fazer um mutirão

de avaliação com uma equipe multiprofissional contratada de (1-TERAPEUTA

OCUPACIONAL, 3-FONOAUDIÓLOGO, 1-PSICOLOGO E 1-PSICOMOTRICISTA).

2. Quantas crianças e adolescentes com diagnóstico confirmado estão cadastradas nas

redes de saúde e educação municipal?

  Com diagnóstico confirmado, não é possível afirmar com precisão. Pois muitos dos

pacientes que chegam até nós, estão no processo de investigação.

3. Existe fila de espera para atendimento especializado (fonoaudiologia, psicologia,

terapia ocupacional, neuropediatria, psiquiatria infantil, acompanhamento escolar

especializado, etc.)? Se sim, informar o número de aguardando e o tempo médio de

espera.

  Sim existe uma lista de espera, apesar de hoje temos a pendencia apenas de um

profissional Terapeuta Ocupacional (T.O) para compor uma equipe mínima no CER-II,

de acordo com a Nota Técnica nº 2/2025-CGSPD/DAET/SAES/MS.

  Considerando que o Transtorno do Espectro Autista (TEA) é uma condição do

paciente, sendo assim uma vez acolhido, dificilmente o mesmo terá alta no

atendimento, impedindo assim o profissional de chamar os próximos da lista e

também de acordo com a última reunião com o Grupo Condutor da RCPD, é um

problema de todos os estados brasileiros a dificuldades de contratação dos

profissionais habilitados para atender a esta demanda, devido ao grande aumento de

crianças diagnosticadas com TEA, e a Judicialização das clínicas particulares, e os

salários ofertados mais atrativos.

CATEGORIAS PROFISSIONAIS QUANT. EM ESPERA

FONOAUDIOLOGIA TEA/TDH/TOD 348 PCT

NEUROPEDIATRIA 215 PCT

PSICOLOGIA TEA/TDH/TOD/ETC 304 PCT

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
5C

E
-B

E
54

-1
93

3-
40

A
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

5C
E

-B
E

54
-1

93
3-

40
A

9

1Doc:  Protocolo 882/2025  |  Anexo: RESPOSTA_SMS_CER_II.pdf (1/4)        4/8

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO – CER II

TERAPEUTA OCUPACIONAL NO CER NÃO TEMOS LISTA DE ESPERA
PARA ESTA ESPECIALIDADE, POIS NUNCA
TIVEMOS UM PROFISSIONAL
ATENDENDO NESTA ÁREA.

4. O município possui Centros de Atendimento Especializado ou convênios com clínicas

particulares para atendimento dessas crianças? Em caso afirmativo, quais são?

  O CER-II, por ser habilitado em reabilitação intelectual é referência para o

atendimento desta demanda de TEA/TDH/TOD e outras, na macro região oeste mato-

grossense, acolhendo atualmente a comunidade portadora das deficiências físicas e

CAPSI que também atende nos níveis de suporte mais graves.

5. Quais políticas públicas e programas estão em execução visando a inclusão escolar e

o desenvolvimento integral das crianças atípicas?

O CER-II auxilia através das terapias multiprofissional, palestras orientativas como a

“Escola de Pais de crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

6. Há previsão de ampliação da rede de apoio, contratação de novos profissionais ou

implantação de novos programas voltados para este público?

Sim, estamos finalizando uma contratação de uma clínica, para ofertar este

atendimento de multiprofissionais para a Reabilitação Intelectual.

7. Existe equipe multiprofissional atuando diretamente nas escolas municipais para o

suporte desses alunos? Se sim, detalhar a composição das equipes e as unidades

atendidas.

  Da equipe do Centro de Reabilitação não, afinal não temos equipe suficiente para

atender a demanda externa da unidade, e esse suporte já é oferecido dentro da

unidade.

8. Os familiares dessas crianças têm acesso a apoio psicológico, orientação terapêutica

ou grupos de apoio promovidos pelo município?

  Sim, como respondido na pergunta de número 6, nos anos anteriores foi ofertado

uma palestra orientativa de 05 encontros, para auxiliar os pais em relação as terapias

de seus filhos.

9. Há formação continuada para professores e demais servidores sobre o atendimento

e inclusão de alunos atípicos?

  Em relação ao serviço de formação continuada, é obrigação da Secretaria Municipal

de Educação. Sempre que convidada, a nossa psicóloga sempre participa de formação

continuada, orientando os profissionais de educação.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
5C

E
-B

E
54

-1
93

3-
40

A
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

5C
E

-B
E

54
-1

93
3-

40
A

9

1Doc:  Protocolo 882/2025  |  Anexo: RESPOSTA_SMS_CER_II.pdf (2/4)        5/8

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO – CER II

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
5C

E
-B

E
54

-1
93

3-
40

A
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

5C
E

-B
E

54
-1

93
3-

40
A

9

1Doc:  Protocolo 882/2025  |  Anexo: RESPOSTA_SMS_CER_II.pdf (3/4)        6/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 45CE-BE54-1933-40A9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 27/05/2025 16:29:19 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/45CE-BE54-1933-40A9

1Doc:  Protocolo 1- 882/2025        7/8

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/45CE-BE54-1933-40A9

  Protocolo 1- 882/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  29/05/2025 às 12:38:58

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº 0507/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 0107/2025 de autoria do

vereador Jerônimo Gonçalves.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          8/8